PTPOSjqçp ,| PR E ^ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ
CNFJ N" 06.553.80^0001-02

LEI N" 3256/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

^^Díspõe sobre alteração da Lei 2.969/2019, na forma
da Lei que indica e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que, a Câmara Municipal de Picos
aprova e o Exm°. Sr. Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1® - Após aprovação desta Lei, fica alterada a lei municipal n° 2.969/2019, de 17/06/2019,
da seguinte forma:

"Art. 1® - É vedado o uso e aplicação de qualquer tipo de agrotóxico nas proximidades dos
seguintes estabelecimentos na área rural e/ou urbana do Município de Picos:

§1'^-
§ 2® -
§ 3® -
§ 4° - Fica definida uma distância de 05 (cinco) quilômetros dos adjacentes dos

estabelecimentos previstos nos incisos VII deste artigo, a proibição para uso e aplicação de qualquer
tipo de agrotóxicos."

Art. 2® -

§ 1° - Fica proibida a utilização/aplicação de inseticidas neonicotinóides e fenilprazol em todo
o território municipal de Picos, a saber:

Neonicotinóides: Tiametoxocan, Triacloprido, Acetamiprido.
Fenilprazol: Fipronil.

Art. 3® - É vedada a pratica da pulverização aérea de defensivos agrícolas no território de
Picos.

Art. 4® - E vedada a comercialização no território de Picos de:

I - de defensivos agrícolas destinados à pulverização aérea de defensivos agrícolas;
II - de insumos, materiais e equipamentos destinados à pulverização aérea de defensivos

agrícolas.

Art. 5® - A Presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREF^ í DO PIAUÍ, EM
14 DE JULHO DE 2023.

^  í^^:eE MEj>EJÍÍOS
l^eteíiQ^-ltmiciDál dé^cos

V  MaivosParenlen''155 - Centro V V ■ Sív
www.oicos.Di.eov.br

CEP: fVl.fttKMOó* Picos-PI / T ^ ,
/  e-mail: Deni«picos.Dj.ei>\'.br

Tek(8'í).%415-I215/4217 /

Página 1 de 1